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Grafico 1.
Evolucao da participacao privada em projetos greenfield no setor elétrico,
total do investimento (USS bilhdes), paises selecionados,
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Grafico 2.
Capitalizacdo das principais bolsas de valores, em USS trilhdes, 2005-2019
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Fonte: Federacdo Internacional das bolsas de valores




Tabela 1.

Principais participa¢oes acionadrias na Eletricidade De Portugal - EDP

EDP

Acionista

Tipo do capital Origem Participacao na EDP

China Three Gorges
Oppidum Capital
BlackRock

CNIC Co Ltda

Mubadala investment
Company

Sonatrach
Qatar Investment Authority

Norges Bank

Empresa estatal  China
Gestora de Fundos Espanha
Gestora de Fundos EUA

Empresa estatal  China

Abu
Dhabi

Empresa estatal  Argélia

Fundo Soberano

Fundo Soberano  Qatar

Banco Central  Noruega

23,00%
7,20%
5,00%
4,30%

3,10%

2,40%
2,30%
2,20%

Fonte: EDP
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